2775. III, VIII, 75. Ne depugnes in alieno negotio

10 Ubi significabimus nos nolle nosmet admiscere liti alienae, quae nihil ad nos pertineat, sed permissuros, ut ipsi inter sese suo decertent periculo, quorum agitur negotium, versiculo fuerit locus ex eodem libro :

Οἶους ἀμφ' Ἑλένη καὶ κτήμασι πᾶσι μάχεσθαι, id est
Proque Helena proque omni re decernere solos.

Dictum de Menelao et Paride singulari certamine congressuris.

2776. III, VIII, 76. Prudentia conjuncta cum viribus

In eum, qui norit idem et aliis imperare, quid sit agendum, et ipse persequi, cum est opus, quod aliis imperat, apte quadrabit illud ex eodem libro :

Ἀμφοτέρων βασιλεύς τ' ἀγαθὸς κρατερός τ' αἰχμητής, id est
Et juxta ductor bonus et certamine pollens.

20 Sunt enim, qui imperatorem agere norunt, at militem praestare non norunt.

2777. III, VIII, 77. Pauciloquus, sed eruditus

In eum, qui pauca quidem, sed tamen auditu digna loquitur, conveniet illud ex eodem libro, quod illic dicitur de Menelao, breviloquo Laconum more, verum suaviloquo et arguto :

Παῦρα μὲν, ἀλλὰ μάλα λιγέως, ἐπεὶ οὐ πολὺμυθος, id est

Non is multa quidem, verum argutissima, quippe

Pauciloquus.

2778. III, VIII, 78. Duobus malis resistere difficillimum

Εἰ δὴ ὁμοῦ πόλεμος τε δαμᾶ καὶ λοιμὸς Ἀχαιοῦς, id est

Jam pariter subigit bellumque et morbus Achivos.

Si quando dicemus eundem hominem duobus aut plurimis premi malis. Est apud Homerum Iliados primo.

2779. III, VIII, 79. A fronte simul et occipitio

10 Cum indicabimus admirabilem rerum omnium cognitionem aut singularem prudentiam, quae constat non praesentium modo scientia, sed et memoria praeteritorum et futurorum prospicientia, recte versum hunc ex eodem usurpabimus libro :

Ὅς ἤδη τὰ τ' ἐόντα τὰ τ' ἐσόμενα πρό τ' ἐόντα, id est

Qui scit praeterita ac praesentia postque futura. Vergilius vertit ad hunc modum :

Quae sint, quae fuerint, quae mox ventura trahantur.

2780. III, VIII, 80. Nocuit et nocebit

20 Si quando demonstrata praeteritorum malorum causa comminabimur futurum, ut accedant majora, nisi quis resipiscat, non intempestiviter usurpabimus versum hunc Homericum ex eodem libro :

Τοῦνεκ' ἄρ' ἄλγε' ἔδωκε ἐκηβόλος ἠδ' ἔτι δώσει, id est

Phoebus ob haec mala multa dedit atque insuper addet.

Veluti si medicus ostenso morbi periculo moneat aegrotum revallescentem, ut temperet ab immodica Venere, alioqui rediturum cum foenore malum.

2781. III, VIII, 81. Ingens discrimen

Quoties ingens discrimen innuemus inter homines aut res plurimum inter se
diversas aut immensum intervallum inter sejunctos, eleganter accommodabimus
illud ex eodem libro :

Ἐπεὶ ἡ μάλα πολλὰ μεταξὺ
Οὐρεὰ τε σκιόεντα θάλασσά τε ἠχήεσσα, id est
Sunt in medio sita plurima, montesque
Umbrosi fretaque horrisono clamosa fragore.

2782. III, VIII, 82. Adhortantis ad gloriam

10 Cum adhortabimur ad immortalem gloriam egregiis parandam factis, non
inconcinniter adhibebimus illud carmen, quo M. Tullius aliquot usus est locis :

Ἄλκιμος ἔσσ', ἵνα τίς σε καὶ ὀψιγόνων εὖ εἴπη, id est
Strenuus esto, quo te posteritas quoque laudet.

Exstat autem apud Homerum cum alias, tum Odysseae libro primo. Sic enim Pallas
in specie Mentoris adhortatur Telemachum ad virtutem, aliorum illustrium heroum
exemplo :

Καὶ σύ, φίλος, μάλα γάρ σ' ὀρώω καλόν τε μέγαν τε,
Ἄλκιμος ἔσσ', ἵνα τίς σε καὶ ὀψιγόνων εὖ εἴπη, id est
Tuque age, quando te video magnumque bonumque,
20 Strenuus esto, ut tete et postera praedicet aetas.

2783. III, VIII, 83. Qui paratus ad resistendum

Qui significare volet se nequaquam detractare certamen, sed abunde
suppetere, quo partes tueatur suas, usurpabit illud ex Iliados V :

Τῶ μοι δούρατά ἐστι καὶ ἀσπίδες ὀμφαλόεσσαί
Καὶ κόρυθες καὶ θώρηκες λαμπρὸν γανόωντες, id est

Et mihi sunt hastae teretes clypeique rotundi,
Tum galeae, tum thoraces procul igne micantes.

2784. III, VIII, 84. In discrimine apparet qui vir

De re periculosa difficilique et ejusmodi, quae virum cordatum ac strenuum requirat, conveniet illud, quod eodem libro dicitur ab Idomeneo Cretensium duce :

Ἐνθ' ὁ τε δειλὸς ἀνὴρ ὅς τ' ἄλκιμος ἐξεφάανθη, id est

Illic qui vir iners, qui strenuus, ipsa docet res.

Ad idem facit quod proximo carmine consequitur :

Τοῦ μὲν γάρ τε κακοῦ τρέπεται χρώς ἄλλυδις ἄλλη.

10 Cujus alias mihi facta mentio.

2785. III, VIII, 85. Non cedendum malis

Si quando admonebis non oportere cedere vel adversariis vel insultibus adversae fortunae aut non esse certandum cum fugitivis, non inscite detorseris illud ex eodem libro :

Οὐκ ἂν ἐν ἀυχέν' ὀπισθε πέσοι βέλος οὐδ' ἐνὶ νώτῳ,

Ἀλλὰ κεν ἢ στέρνων ἢ νηδύος ἀντιάσειε, id est

Ne feriat jaculum cervicem aut terga, sed ipsum

Aut ventrem aut pectus feriat adversa sagitta.

2786. III, VIII, 86. Ipse sibi perniciem accersivit

20 In eum, qui sibi pertinaciter accersit malum, cui veluti fato destinatus sit, congruet illud ex eodem libro :

Τὸν δ' ἄγε μοῖρα κακῆ θανάτοιο τέλοσδε, id est

Istum mortis in exitium mala Parca trahebat.

2787. III, VIII, 87. Ultra vires nihil aggrendum

Qui dicet non esse suscipiendum negotium, ad quod peragendum non suppetant vires, non inconcinniter illud accommodaverit ex eodem libro :

Πὰρ δύναμιν δ' οὐκ ἔστι καὶ ἐσσύμενον πολεμίζειν, id est

Vires ultra nemo queat bellare, licet sit

Quantumvis animo promptus.

Verba sunt Paridis ad Hectorem.

2788. III, VIII, 88. Ocyor accipitre

Admirandam celeritatem hyperbola proverbiali licebit indicare, quae est in
10 eodem libro :

Θάσσονες ἰρήκων, id est

Pernices magis accipitre.

Venustius fiet, si ad famam aut ingenium aut nuntium aut ejusmodi quippiam
detorqueatur.

2789. III, VIII, 89. Ancipitis animi

Animum ancipitem et incerti consilii licet indicare versiculo, qui est Iliados Ξ :

Ἦς ὁ γέρων ὄρμαινε δαιζόμενος κατὰ θυμὸν

Διχθάδια, id est

Sic senior versans animo disquirat, utroque

20 Nutans.

Id Maro sic est imitatus :

Atque animum nunc huc celerem, nunc dividit illuc.

Rursum Iliados Π :

Διχθὰ δέ μοι κραδίη μέμονε φρεσὶν ὄρμαίνοντι, id est

Huc animus mihi versanti inclinabat et illuc.

2790. III, VIII, 90. Correctio dicti

Dictum obscoenius et bonis viris reticendum aut absurdum dictu notabimus
hoc versiculo ex Iliados Ξ :

Μῦθον, ὃν οὐ κεν ἀνήρ γε διὰ στόμα πάμπαν ἄγοιτο,
Ὅς τις ἐπίσταιτο ἧσι φρεσὶν ἄρτια βάζειν, id est
Sermonem, quem nemo vir unquam promat ab ore,
Qui modo cognorit cordata et sana profari.

2791. III, VIII, 91. In clamosos

10 Ingentem inter litigandum aut disputandum vociferationem indicabimus eo
versiculo, quem ibidem de Neptuno scripsit Homerus :

Ὅσσον τ' ἐννεάχιλοι ἐπίαχον ἢ δεκάχιλοι
Ἀνέρες ἐν πολέμῳ, ἔριδα ξυνάγοντες Ἄρηος, id est
Tantum vociferans, quantum novies deciesve
Mille viri clamare solent, qui praelia miscent.

Idem carmen habetur Iliados E de Marte.

2792. III, VIII, 92. Pro mea virili

Cum pollicebimur nos operam nostram praestituros pro nostra virili,
conveniet illud ex eodem libro Veneris ad Junonem :

20 Εἰ δύναμαι τελέσαι γε καὶ εἰ τετελεσμένον ἔσται, id est
Si praestare queam et fieri res ipsa potessit.

Idem versus habetur Odysseae E et Iliados Σ. Usurpat veluti proverbii vice
Plutarchus in libello De dignoscendo adulate ab amico : Εὖ γὰρ εἴρηται τοῖς πρὸ
ἡμῶν, φίλου μὲν ἐκείνην εἶναι τὴν ἐπαγγελίαν· Εἰ δύναμαι τελέσαι γε καὶ εἰ
τετελεσμένον ἔσται, κόλακος δὲ ταύτην· Αὐδα ὅ τι φρονέεις. Id est Nam recte
dictum est illud a majoribus nostris, amicum sic promittere : Si praestare queam et

fieri res ipsa potessit, adulatorem vero ad hunc modum : Dicit quicquid habes in pectore.

2793. III, VIII, 93. Pro dignitate cujusque

Cum unicuique partes tribuuntur pro decoro personae proque dignitate, veluti si negotium arduum committatur prudenti et exercitato, leviusculum juveni cuiquam et imperito, quadrabit illud ex eodem Iliados Ξ :

Ἐσθλὰ μὲν ἐσθλὸς ἔδυνε, χέρεια δὲ χείρονι δόσκειν, id est
Egregia egregius subit arma, ac deteriori
Deteriora dedit.

10 **2794. III, VIII, 94. Omnia ex sententia cedunt**

In magnopere fortunatos, quibus et recte et secus instituta feliciter cedunt, congruet illud ex Iliados Π :

Τῶν μὲν γὰρ πάντων βέλε' ἄπτεται ὅς τις ἀφείη
Ἦ κακὸς ἢ ἀγαθός, Ζεὺς δ' ἔμπηξ πάντ' ἰθύνει, id est
Spicula cuncta horum feriunt, seu torserit illa
Ignavus seu vir fortis, quia Juppiter ipse
Dirigit.

2795. III, VIII, 95. Improbitas muscae

20 In improbum et subinde redeuntem, etiam si turpiter repellatur, quadrabit illud ex eodem libro :

Καί οἱ μυίης θάρσος ἐνὶ στήθεσσι ἐνήκεν,
Ἦ τε καὶ ἐργομένη μάλα περ χροὸς ἀνδρομένοιο
Ἰσχανάα δακέειν, id est
Atque illi muscae vim intra praecordia misit,
Quae quamvis de pelle viri sit saepe repulsa,

Assultat morsura tamen.

2796. III, VIII, 96. Deo fortunaeque committo

Qui fortunam experiri statuerit eventum negotii fortunae committens, in hunc convenerit illud ex eodem libro :

Ἦσῶ γὰρ καὶ ἐγώ, τὰ δὲ κεν Διὶ πάντα μελήσει, id est
Torsero et ipse, Jovi fuerint haec omnia curae.

2797. III, VIII, 97. Consilium in melius commutandum

Si quando jurebimus mutare consilium utpote foedum ac stultum, aut reprehendemus quippiam ut inconsulte factum, usui fuerit illud ex eodem libro :

10 Τίς τοί νυ θεῶν νηκερδέα βουλήν
Ἐν στήθεσσι ν ἔθηκε καὶ ἐξέλετο φρένας ἐσθλάς ; id est
Quis tibi consilium submisit inutile tandem
Divorum sanamque exemit pectore mentem ?

2798. III, VIII, 98. Modis omnibus incitat

Ubi quis modis omnibus animum alterius sollicitat, nunc precibus, nunc blanditiis, nunc jurgiis, nunc minis, usurpare licebit illud ex eodem libro de Automedonte dictum et equis Achillis :

20 Πολλά μὲν ἄρ μάστιγι θοῆ ἐπεμαίετο θείνων,
Πολλά δὲ μελιχίοισι προσηύδα, πολλά δ' ἄρειῆ, id est
Multum ille scuticaque cita celerare jubebat,
Multum idem blande affatus multumque minatus.

2799. III, VIII, 99. Eidem inhiantes testamento

Duriusculum quidem, sed tamen non inscitum, si, quod est in eodem libro dictum de Graecis ac Trojanis pro Patrocli cadavere dimicantibus, torqueatur ad haeredipetas eundem senem velut idem cadaver certatim captantes :

Ὡς οἱ γ' ἔνθα καὶ ἔνθα νέκυν ὀλίγη ἐνὶ χώρῃ

Εἴλκεον ἀμφότεροι, id est

Sic illi exiguo discrimine utrique cadaver

Hinc atque inde trahunt.

2800. III, VIII, 100. Praematura mors

10 In hunc, qui praematura morte discesserit superstitibus parentibus, accommodabitur illud ex eodem libro de Hippothoo Pelasgo Lethi filio dictum, quem Ajax Telamonius occiderat, quod Patrocli corpus pede apprehensum ad Trojam pertrahere conatus erat :

Οὐδὲ τοκεῦσι

Θρέπτα φίλοις ἀπέδωκε, μινυνθάδιος δέ οἱ αἰών, id est

Ast neque nutricandi grata parentibus ille

Reddidit officia, sed ei breve contigit aevum.

2801. III, IX, 1. Alia dantur, alia negantur

20 Quoties e duabus naturae dotibus altera contigit, altera negata est, veluti si cui formae decus adsit, desit ingenii laus, sive cum e duobus postulatis alterum dumtaxat impetratur, quadraverit illud ex Illiados π :

Τῶ δ' ἕτερον μὲν ἔδωκε πατήρ, ἕτερον δ' ἀνένευσεν, id est

Annuit hoc illi divum pater, abnuit illud.

Hunc versiculum usurpat Plinius in epistola quadam. Dictus est autem de Achille, qui in votis, quae facit pro Patroclo suis armis inituro praelium, duo quaedam

rogarat, alterum ut cum laude pugnaret, alterum ut peracta pugna referret arma, incolumis et ipse. Quorum alterum annuit Juppiter, nempe ut fortissime pugnaret. Caeterum Achillis arma non retulit nec incolumis rediit. Festiviter abusus est hoc carmine Stratonicus citharoedus, qui cum audisset quemdam cithara canentem, subjecit hunc Homeri versum :

Τῶ δ' ἕτερον μὲν ἔδωκε πατήρ, ἕτερον δ' ἀνένευσε.

Ac mox alio quodam rogante, cur ita diceret, Quoniam, inquit, male canere cithara dedit, caeterum bene canere voce abnuvit. Ita ferme Athenaeus libro octavo.

2802. III, IX, 2. Victoria non incruenta

10 Facit hoc tum corruptela iudicum tum patronorum rapacitas, ut fere litigantium utraeque partes plectantur, adeo ut non raro paeniteat etiam eum, qui vicit litem. In hos igitur convenit illud ex Illiados P :

Οὐδ' οἱ γὰρ ἀναιμωτί γ' ἐμάχοντο, id est

Nec hi sanguine pugnam / Miscabant.

2803. III, IX, 3. Filius degenerans

In filium, qui paterno degenerat instituto sive qui non diu fruitur a patre relictis, sed excutitur a majorum facultatibus, apposite torquebitur illud ex eodem libro :

Ἀλλ' οὐχ υἱὸς ἐν ἔντεσι πατρὸς ἐγήρα, id est

20 At non consenuit patriis in filius armis.

2804. III, IX, 4. Eventus praeter expectationem

Quoties res multo secus evenit, quam vel fuerat instituta vel probabilibus conjecturis eventura videbatur, congruet illud ex eodem libro :

Ἀλλ' αἰεὶ τε Διὸς κρείσσων νόος αἰγιόχοιο, id est

Verum praepollet magni Jovis usque voluntas.

Pindarus in Pythiis hymno ultimo : Τὸ γὰρ μόρσιμον οὐ παρφυκτόν. Ἀλλ' ἔσται χρόνος οὗτος, ὃς καί τιν' ἀελπτία βαλῶν ἔμπαλιν γνώμας τὸ μὲν δώσει, τὸ δ' οὐπω, id est Quod enim in fatis est, evitari non potest ; sed erit tempus hoc, quod aliquem desperatione jaculatum praeter opinionem hoc quidem dabit, aliud vero nequaquam. Rursum Iliados Π :

Ἀλλ' αἰεὶ τε Διὸς κρείσσων νόος ἢ ἐπερ ἀνδρῶν, id est

Sed magis atque hominum pollet Jovis usque voluntas.

2805. III, IX, 5. Reprehensio cogitationis

Cum ipsi reprehendimus animi nostri consilium aut cogitationem parum
10 honestam aut parum utilem, illi locus fuerit ex Iliados P :

Ἀλλὰ τί μοι ταῦτα φίλος διελέξατο θυμός ; id est

Sed mihi, cur animus secum haec in pectore versat ?

Idem aliis item locis repetitur.

2806. III, IX, 6. Praebere viros

Ad fortiter agendum ferendumve adhortabimur hoc carmine ex eodem Iliados
P, quamquam idem alias subinde repetitur :

Ἀνέρες ἔστε, φίλοι, μνήσασθε δὲ θούριδος ἀλκῆς, id est

Eia estote viri validasque expromite vires.

2807. III, IX, 7. Re opitulandum, non verbis

20 Cum re opus est, nihil prosunt verba ; veluti si quis egeat pecuniariis
suppetiis, quorsum attineat huic aures explere dictis ? Rursum in consultationibus, in
judiciis rationibus agendum est, non vi. Ad id faciet Homericum illud ex Illiados ◎◎

Ἐν γὰρ χερσὶ τέλος πολέμου, ἐπέων δ' ἐνὶ βουλή, id est

Verba in consilio, valet in certamine robur.

2808. III, IX, 8. Corrupta judicia

In eos, qui corrupte judicant aut suffragium ferunt non ad reipublicae commodum, sed ad privatum commodum respicientes, sive qui per tyrannidem leges opprimunt, competet illud ex eodem libro :

Οἱ βίη ἐν ἀγορῇ σκολιάς κρίνωσι θέμιστας,
Ἐκ δὲ δίκην ἐλάσωσι, θεῶν ὄπιν οὐκ ἀλέγοντες, id est
Qui per vim in populi coetu communia jura
Depravant ac justitiam depellere tentant
Nil veriti vocem divum.

10 **2809. III, IX, 9. Apta provincia**

In eum, qui provinciam suscipit suis aptam viribus, abstinens a negotio, cui sit impar, veluti si quis episcopatum accipiat, summum pontificium recuset, conveniet illud ex eodem libro :

Εἴλετο δ' ἄλκιμα δοῦρα, τὰ οἱ παλάμηφιν ἀρήρει,
Ἐγχος δ' οὐξ ἔλετ' οἶον ἀμύμονος Αἰακίδαο, id est
Quae manibus quadrent, ingentes corripit hastas
Quaslibet, ast hastam solam non sumit Achillis.

De Patroclo dictum, qui cum Achillis armis esse indutus, ab hasta tamen abstinebat, quod ea gravior esset, quam ut quisquam Graecorum regere posset praeter unum
20 Achillem. Quod idem in Odyssea de arcu Ulyssis finxit Homerus.

2810. III, IX, 10. Pudor et metus

Cum abstinetur a re quapiam, quod ea cum inhonesta factu videatur tum vero minime tuta, locum habebit illud ex Iliados O :

Ἴσχε γὰρ αἰδῶς καὶ δέος, id est
Nam pudor atque metus vetuit.

De conglobata acie dictum, quae non sese diduceret, partim pudor obstabat partim metus. Pudorem autem ingens addere calcar ad fortiter agendum indicat in eodem libro, cum ait :

Αἰδομένων δ' ἀνδρῶν πλέονες σοοὶ ἢ ἐπέφανται, id est

Plures sunt salvi atque cadunt his, quis pudor adsit.

2811. III, IX, 11. Qui obticescit

In eum, qui metu attonitus aut stupefactus admiratione tacet aut cui non est quod respondeat, quadrabit illud ex Illiados ☉☉☉

Δὴν δέ μιν ἀμφασίη ἐπέων λάβε☉☉id est

10 Illum corripuit stupor atque infantia linguae.

2812. III, IX, 12. Mors omnibus communis

Qui dicet omnibus ex aequo moriendum nec ullis viribus arceri fati necessitatem, citabit illud ex illiados ☉☉☉

Οὐδε γὰρ οὐδε βίη Ἡρακλῆος φύγε κῆρα, id est

Nec vis Herculeae fatum evitavit acerbum.

2813. III, IX, 13. Alius aliis in rebus praestantior

Qui dicet alium alia dote praecellere, accommodabit quod in eodem libro dictum est de Polydamante et Hectore :

Ἄλλ' ὁ μὲν ἄρ' μύθοισιν, ὁ δ' ἔγχεϊ πολλὸν ἐνίκῃ, id est

20 Hic dictis, hasta longe praestantior ille.

Eandem sententiam fusius explicat Illiados ☉ Polydamas loquens Hectori :

Ἐκτορ, ἀμήχανός ἐσσι παρὰ ῥητοῖσι πιθέσθαι.

Οὐνεκά τοι περὶ δῶκε θεὸς πολεμήϊα ἔργα,

Τοῦνεκα τῇ βουλῇ ἐθέλεις περὶ ἰδμεναι ἄλλων ;

Ἄλλω μὲν γὰρ ἔδωκε θεὸς πολεμήϊα ἔργα,

Ἄλλω δ' ὀρχηστύν, ἑτέρω κίθαριν καὶ ἀοιδήν,
Ἄλλω δ' ἐν στήθεσσι τίθει νόον εὐρύοπα Ζεὺς
Ἐσθλόν, id est

Hector, non potis es deflectere pectora dictis,
An quia dii donant factis praecellere belli,
Vis in concilio reliquos praecedere sensu ?
At non cuncta potes unus simul omnia ferre.
Quippe deus dedit huic virtute excellere belli,
Huic laudem choreae, citharam illi et carmina blanda,
10 Rursum alii mentem praeclaram in pectore magnus
Juppiter inseruit.

2814. III, IX, 14. In periculoso negotio non est dormitandum

Ubi monebimus in re ardua non esse cessandum, congruet quod subinde
repetitur apud Homerum *Illiados* π :

Ὀλίγη δ' ἀνάπνευσις πολέμοιο, id est
Exigua est interspiratio belli.

Poterit trahi vel ad litem forensem vel ad simile negotium odiosum et laboris
plenum.

2815. III, IX, 15. Mens laeva

20 Frequenter hominum mens laeva est, et pessima pro optimis sequuntur,
optima pro pessimis repudiant. Ad hanc sententiam facit illud ex *Illiados* σ :

Ἐκτορι μὲν γὰρ ἐπήνησαν κακὰ μητιόωντι
Πουλυδάμαντι δ' ἄρ' οὔτις, ὃς ἐσθλήν φράζετο βουλήν, id est
Consilium Hectoreum laudabat inutile quisque,
Nemo Polydamantis, at hic dabat utile solus.

2816. III, IX, 16. Verbis pugnas, non re

Facile est conviciis altercari, verum re vincere difficile. Ad eam sententiam quadrabit illud ex *Iliados* ☉☉ dictum ab Aenea congressuro cum Achille :

Ἐπεὶ σάφα οἶδα καὶ αὐτὸς

Ἡμὲν κερτομίας ἢ δ' αἴσυλα μυθήσασθαι, id est

Siquidem novi probe et ipse

Et petere probris inimicaque dicere dicta.

Paulo post repetit copiosius eandem sententiam :

Ἔστι γὰρ ἀμφοτέροισι ὀνειδέα μυθήσασθαι,

10 Πολλὰ μάλ', οὐδ' ἂν νηῦς ἑκατόζυγος ἄχτος ἄροιτο.

Στρεπτή δὲ γλῶσσ' ἐστὶ βροτῶν, πολέες δ' ἔνι μῦθοι

Παντοῖοι, ἐπέων δὲ πολὺς νομὸς ἔνθα καὶ ἔνθα.

Ὅπποῖόν κ' εἴπησθα ἔπος, τοιόνδ' ὑπακούσαις, id est

Ambobus siquidem probra dicere plurima promptum est,

Quorum onus haud portet centum ratis obsita remis,

Est hominum quia lingua volubilis omnigenique

Insunt sermones variique et pascua dictis

Hinc atque hinc multaeque vices, sed qualia verba

Dices, talia reddentur tibi dicta vicissim.

20 **2817. III, IX, 17. Ne quid moveare verborum strepitu**

Qui monebit aliquem, ne saevis verbis ac minis deterreatur, quominus experiatur, accommodabit illud ex eodem libro, ac Apolline dictum Aeneae :

Ἄλλ' ἰθὺς φέρε χαλκὸν ἀτειρέα, μηδέ σε πάμπαν

Λευγαλέοις ἐπέεσσιν ἀποστρεπέτω καὶ ἀρειῆ, id est

Quin rigido ferro magis obvius ito, nec unquam

Te saevis dictis deterreat ille minisque.

2818. III, IX, 18. Cibo opus duraturis in labore

Inituri bellum ne omnino jejuni sint, ne viribus destituantur. Id trahi poterit ad studium litterarum, ad exercitium pietatis atque alia complura. Ad id congruent versus Homerici ex Iliados T :

Οὐ γὰρ ἀνὴρ πρόπαν ἦμαρ ἐς ἠέλιον καταδύντα

Ἄκμητος σίτοιο δυνήσεται ἄντα μάχεσθαι.

Εἶ περ γὰρ θυμῷ γε μενοινάα πολεμίζειν,

Ἀλλά τε καὶ λιμός, βλάβεται δέ τε γούνατ' ἰόντι.

Ὅς δέ κ' ἀνὴρ οἴνοιο κορεσσάμενος καὶ ἐδωδῆς

10 Ἀνδράσι δυσμενέεσσι πανημέριος πολεμίζει,

Πρὶν κάμνει, πρὶν πάντας ἐρωῆσαι πολέμοιο, id est

Nam quis ad occasum usque valebit solis ab ortu

Impastus jugi durans conflagere pugna ?

Pectore enim quamvis sit prompto ad belligerandum,

Sensim membra gravant tamen, ac sitis atra famesque

Corripiunt, genuaque labant tendentis in hostem.

Rursus erit quicumque satur vinoque ciboque,

Is demum poterit conflagere perdius hosti.

Huic animus viget usque ferox, neque membra laborant

20 Huic prius, ac victor bello submoverit omnes.

2819. III, IX, 19. Omnibus armis praesidiisque destitutus

Hominem inermem et omnibus destitutum praesidiis indicabimus hoc versu, qui est Iliados Φ :

Γυμνὸς ἄτερ κόρυθός τε καὶ ἀσπίδος οὐδ' ἔχεν ἔγχος, id est

Et clypeo simul et galea nudatus et hasta.

2820. III, IX, 20. Frustra habet qui non utitur

Si quem increpare voles, quod ingenio, divitiis, litteris non utatur, cum habeat, conveniet illud est ex eodem Iliados Φ :

Τί νυ τόξον ἔχεις ἀνεμώλιον αὐτως ; id est

Cur frustra tibi jam gestatur inutilis arcus ?

2821. III, IX, 21. In fugitivum

Ubi quis impotenti animi cupiditate ad rem quamquam instigatur, praecipue parum honestam, vel magis si quis turpiter fugiat, in hunc quadrabit, si dixeris :

Τοῦτον ἡ κυνάμυια id est Hunc cynamyia rapit. Sic enim in eodem libro Juno de

10 Marte e proelio fugiente :

Καὶ δ' αὖθ' ἡ κυνάμυια ἄγει βροτολοιγὸν Ἄρηα, id est

Pestiferum Martem rursum exagitat cyanamyia.

Id est musca canina.

2822. III, IX, 22. Cum diis non pugnandum

Qui monebit non esse pugnandum cum genio, cum superis, cum magnis principibus, quos Hebraeorum etiam litterae vocant deos, usurpabit illud ex eodem libro :

Θεοὶ δέ τε φέρτεροι ἀνδρῶν, id est

Verum homines diis inferiores.

20 De θεομαχεῖν diximus alibi. Pindarus in Pythiis hymno secundo sententiam hanc sic extulit : Χρὴ δὲ πρὸς θεὸν οὐκ ἐρίζειν, id est Oportet adversus deum non contendere.

2823. III, IX, 23. Auctor omnium et fons

Cum indicare volemus primum omnium auctorem, unde ceu capite proficiscantur omnia, maxima pariter et minima, veluti si quis dicat superbiam omnium malorum parentem, fidem omnium virtutum fontem, Homerum omnis poeseos patrem, non inconcinniter accommodabitur illud ex eodem libro de Oceano dictum :

Ἐξ οὗ πάντες ποταμοὶ καὶ πᾶσα θάλασσα

Καὶ πᾶσαι χερῆναι καὶ φρεΐατα μακρὰ νάουσιν, id est

Ex quo uno freta cuncta fluunt et flumina cuncta

10 Et cuncti manant fontesque lacusque profundi.

2824. III, IX, 24. Prorsus ignotus

In hominem, quem nobis mirum in modum ignotum videri volumus, per jocum torquetur illud ex eodem libro atque alias apud Homerum frequens, velut Odysseae A et E :

Τίς πόθεν εἰς ἀνδρῶν, πόθι τοι πόλις ἠδὲ τοκῆες ; id est

Dic, quis et unde venis, tibi ubi patria atque parentes ?

Cognatum est illi : Albus an ater sit, nescio. Poterit et ad rem applicari, veluti si dicamus aliquem omnis philosophiae imperitum in librum philosophicum incidisse :

Τίς πόθεν εἰς ἀνδρῶν, πόθι τοι πόλις ἠδὲ τοκῆες ;

20 **2825. III, IX, 25. Quoad vixero**

Quod in vita perpetuum nobis futurum intelligi volemus, indicare licebit Homericum carmine, quod est in Iliados X :

Ὅφρ' ἄν ἔγωγε

Ζωοῖσιν μετέω καὶ μοι φίλα γούνατ' ὀρώρα, id est

Donec

Vivos inter agam, genibus dum fulciar hisce.

Hoc imitatus Maro :

Dum memor ipse mei, dum spiritus hos reget artus.

2826. III, IX, 26. Gloriosum et apud posteros

Cum facinus significabimus, cuius famam et posteritas celebratura videatur, quadrabit illud ex eodem libro :

Ἀλλὰ μέγα ῥέξας τι καὶ ἐσσομένοισι πυθέσθαι, id est

Imo facinus insigne peregit,

Ipsa etiam quod posteritas exaudiat.

10 **2827. III, IX, 27. Vindicta tarda, sed gravis**

Ubi qui diu multa patravit impune, tandem in extremum malum adducitur semelque dependit superiora flagitia, congruet illud ex eodem libro :

Νῦν δ' ἀθρόα πάντ' ἀποτίσεις, id est

Nunc cuncta lues semel adglomerata.

Verba sunt Achillis ad Hectorem

2828. III, IX, 28. Anceps eventus rei

Cum anceps rei discrimen significamus et incertum, utro vergat victoria, congruet illud ex eodem libro :

Καὶ τότε δὴ χρύσεια πατήρ ἐτίταινε τάλαντα, id est

20 Tum pater auratas librabat utrimque bilances.

Idem est Iliados Θ.

2829. III, IX, 29. Magna de re disceptatur

Cum ingens certamen indicabimus nec levia aut ludicra peti praemia, quadrabit illud ex eodem libro :

Ἐπεὶ οὐχ ἱερόιον οὐδὲ βοεῖην / Ἀρνύσθην, id est

Neque enim illis victima sive / Bucula captabatur.

Dictum est de Achille et Hectore pro vita decertantibus. Usurpatur a Luciano in Eunuchō, cum ridet philosophos turpiter apud iudices de salario contententes.

Carmen integrum sic habet :

Ἐπεὶ οὐχ ἱερόιον οὐδὲ βοεῖην

10 Ἀρνύσθην, ἃ τε ποσσὶν ἀέθλια γίγνεται ἀνδρῶν

Ἀλλὰ περὶ ψυχῆς θεὸν Ἑκτορος ἵπποδάμοιο, id est

Neque enim illis victima sive

Bucula captabatur, quippe haec praemia cursus,

Verum de vita currebant Hectoris.

Vergilius vertit Aeneidos libro duodecimo :

Neque enim levia aut ludicra petuntur

Praemia, sed Turni de vita et sanguine certant.

2830. III, IX, 30. Omissis nugis rem experiamur

20 Qui conviciis omissis jubebit ipsa re periculum fieri, uter vincat aut vincatur, non intempestiviter accommodaverit illud ex eodem libro :

Βέλτερον αὐτ' ἔριδι ξυνελαυνέμεν, ὅτι ταχίστα

Εἶδομεν, ὅπποτέρω κεν Ὀλύμπιος εὖχος ὀρέξῃ, id est

Sed praestet pugnam committere cominus, ut mox

Utri Juppiter esse velit laudemque decusque

Perspicuum fiat.

2831. III, IX, 31. Metus infamiae

Cum dicemus nos hominum de nobis opinione rumoribusque commoveri, quo minus mutemus consilium, conveniet illud ex eodem libro, praeterea Iliados Z, quod frequenter usurpat M. Tullius in Epistolis ad Atticum :

Αἰδέομαι Τρωῶας καὶ Τρωάδας ἔλκεσιπέπλους, id est

Trojanos ac Trojanas vereorque pudetque.

Verba sunt Hectoris pudore nolentis in urbem recipere sese, ne quis opprobraret illi imputaretque Trojanorum interitum.

2832. III, IX, 32. Aliam aetatem alia decent

10 Qui jam aliam aetatem significabit nec idem decere canum, quod juvenem aliquando decuit, usurpabit illud ex eodem libro, quamquam et alias iteratum :

Ἀλλ' ὅτε δὴ πολιόν τε κάρη πολιόν τε γένειον, id est

Verum ubi jam canumque caput incanaque menta.

2833. III, IX, 33. Quod aliis vitio vertas, ipse ne feceris

Quod damnaturus sis in aliis, in te ne admiseris. Ad id faciet illud ex Iliados Ψ :

Καὶ δ' ἄλλω νεμεσᾶτον, ὅτις τοιαῦτά γε ῥέζοι

Imo adeo, si quisquam alius patrare pararet

Tale aliquid, damnaretis vitioque daretis.

20 **2834. III, IX, 34. Aut ipse fuisti aut tui simillimus**

Si quando per jocum indicabimus eundem aliquem fuisse, qui tamen se fuisse eat inficias, veluti si quem incuses, quod inter bibones computaverit, isque sese neget fuisse, verum alium quempiam, non illepide detorseris illud ex eodem libro, quod de Patrocli spectro dixit Homerus :

Πάντ' αὐτῷ μέγεθος τε καὶ ὄμματα κάλ' εἰκνῖα
Καὶ φωνήν, καὶ τοῖα περὶ χροῖ εἶματα ἔστο, id est
Cuncta ipisi similis vocemque oculosque decoros
Corporis atque modum, et talem gestabat amictum.

2835. III, IX, 35. Audiens non audit

Sunt quidam, qui, si quid parum placet, id scire dissimulant, veluti cum negant sibi redditas litteras, quibus commonefiant officii sui, quod tamen malint effugere quam praestare ; in hos quadrabit illud ex Iliados Ψ :

Ὡς οὐκ ἄϊοντι εἰκῶς, id est

10 Dissimulans audisse.

De Antilocho dictum, qui Menelaum revocantem a cursu cum audiret, perinde tamen quasi non audisset, ita celerius etiam currebat :

Ἀντίλοχος δ' ἔτι καὶ πολὺ μᾶλλον ἔλαυνε
Κέντρῳ ἐπισπέρχων, ὡς οὐκ ἄϊοντι εἰκῶς, id est
Quin etiam cursum Antilochus magis accelerabat
Instigans stimulis audirque dissimulabat.

2836. III, IX, 36. Ex habitu bonum virum prae se fert

Qui dicet ex ipsa oris figura videri probum hominem, citabit illud ex Odysseae primo :

20 Οὐ μὲν γάρ τι κακῶ εἰς ὄπτα ἐφῶκει, id est

Ex specie minime improbus ipsa / Esse videbatur.

M. Tullius in Verrem libro VIII : is erat Apronius, qui, ut ipse non solum vita sed etiam corpore atque ore significat, immensa aliqua vorago est aut gurgis vitiorum turpitudinumque omnium.

2837. III, IX, 37. Absit clamor in colloquio aut lusu

Qui jubebit in convivio colloquiove temperari a vociferatione, accommodabit illud ex eodem libro :

Νῦν μὲν δαινύμενοι τερπώμεθα, μηδὲ βοητὺς

Ἔστω, id est

Nunc hilares coenemus, et omnis clamor abesto.

2838. III, IX, 38. Grata novitas

Si quando dices nuperrima quaeque vulgo maxime placere, non intempestivum fuerit ex eodem libro :

10 Τὴν γὰρ αἰοιδὴν μᾶλλον ἐπικλείουσ' ἄνθρωποι,

Ἴ τις ἀκουόντεσσι νεωτάτη ἀμφιπέληται, id est

Cantio enim haec hominum longe est celeberrima vulgo

Et gratissima, quae nuperrima venit in aures.

Accinit huic Pindarus Olympo hymno IX : Αἶνει δὲ παλαιὸν μὲν οἶνον, ἄνθεα δ' ὕμνων νεωτέρων : Laudo vinum vetus, sed novorum hymnorum flores, sentiens gratiores esse hymnos, qui res nuper gestas celebrant, quam qui prisca tractant. Pleraque commendat novitas, potissimum apud imperitos. Contra in scriptis antiquitas conciliat gratiam, novitas invidiam ; unde Flaccus in Epistolis :

Indignor quicquam reprehendi, non quia crasse

20 Compositum illepideve putetur, sed quia nuper.

At caeteris ferme in rebus favor novitatis superiorum obliterat gratiam. Unde David episcopus Trajectensis, patre prognatus Philippo Burgundionum duce, hujus qui nuper defunctus est proavo materno, vir doctus et cordatus, suadentibus quibusdam, ut propter aetate ingravescentem pateretur adjungi sibi designatum episcopum, ait sese divi Antonii exemplo commoveri, quo minus id facere vellet. Nam hunc neglegi coepisse, simul atque successisset Rochus recentior divus. Simile fastidium est

humani ingenii in his, quae nobis ad manum sunt. Miramur enim exotica, cum interdum domi habeamus meliora. Id potissimum usu venit in medicis : nostros fastidimus, licet eruditos, beluam e longinqua barbarie profectam suspicimus. Itidem pharmacopolae magno emunt herbas e longinquo advectas, cum interdum meliores nascantur in horto vicini. Id eleganter notavit Alexis apud Athenaeum libro tertio :

Ἐρῶμεν ἀλλοτριῶν, παρορῶμεν συγγενεῖς
Alienum amamus, proximum contemnimus.

2839. III, IX, 39. Mulier pudica ne sola sit usquam

Cum admonebimus non convenire, ut pudica mulier sola citraque testes cum
10 viris colloquatur, usui fuerit illud apud Homerum frequens de Penelope :

Οὐκ οἴη, ἄμα τῇ γε καὶ ἀμφίπολοι δὺ' ἔποντο, id est
Haud sola, ast illam famulae binae comitatae.

2840. III, IX, 40. Fatale vitae tempus exactum

In decrepitos, quorum aetas jam exacta videbitur, quadrabit ex eodem libro :

Νήπιοι, οἱ κατὰ βοῦς Ὑπερίονος Ἡελίοιο, id est
Ἕσθιον,
Dementes, ut qui sacros tibi, maxime Phoebe,
Absumpsere boves.

Nam per Solis boves annos fatales, ut opinor, innuit poeta.

20 **2841. III, IX, 41. Non luctu, sed remedio opus in malis**

In malis non lamentis, sed auxiliis utendum. Ad id conveniet illud ex Iliados
Ω, quamquam aliis item iteratum locis :

Οὐ γάρ τις πρῆξις πέλεται κρουροῖο γόοιο, id est
Quippe nihil miseri fletus lamentave prosunt.

2842. III, IX, 42. Adhuc aliquis deus respicit nos

Cum in rebus vehementer afflictis negabimus nos prorsus abjecisse animum, verum esse spei nonnihil, conveniet illud, quod in eodem libro dicitur a Priamo :